r"".)(""'\,....,. •

~5~~ ,,, •.
~" ..

'' .·. .·· -:~~~ ' : ' ,'

..• CâmaraMunicipal de Nova Venécia.
• · .. Estado do Espírito Santo.·

. . . . . ' . . . . .
' ' '

' ' . . ' . . . .

ATO DA MESA Nº 33, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 .

REGULAMENTA . O PADRÃO,
MOnELO E ARTE DA COMENDA
CONSTÂNCIA . . . D'ANGOLA

... INSTITUÍDA PELA LEI Nº 3.860, DE 7 .
· DEAGOSTODE2025.

A MÊSA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES, no uso das atribuições
previstas no art. 3 2, do Regimento Interno, e,' com base nas disposições contidas nos artigos
9º e 10º, Lei nº ~ :860, de:7 de agosto 4e 2025, resolve:

Art. 1 º Este ato dispõe sobre a regillamentà.ção do padrão, modelo e arte da medalha e ·do •
diploma da Comenda Constância D' Angola Instituída pela Lei nº 3.860, de 7 de agosto de.
2025, .qµe. institui no âffibito do Poder Legislativo do Município de Nova Venécia-ES a
Comenda Constância D'Angola. ·

Art. 2° A inedalha da Comenda Constância D' Angola será ha cor dourada, formato circular, .
com 35mm (trinta e cinco milímetros) de diâmetro, dotada.no centro da parte superior co
2mm (dois milímetros) de expansão; um suporte de 3mm (três milímetros) de altura por 5mm
(cinco milímetros) de largura, que sustentará uma argola de 6nrm (seis milímetros) de
diâmetro interno por 8nui1 (oito milímetros) de diâmetro externo, ambos do mesmo metal da • '

med.alha; no ·.an. · · v. ·erso,. em relevo, conte. rá ª .. imagein ~dó _pássaro sahkofa, ci.rcUn..• . dada, tam?ém ·íjjJ· .·· A· O··
em relevo, da segumte .frase: Comenda Constancia D' Angola; ·no verso, contera ·as · (XX.
inscrições, tudo em relevo: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-:ES. . .· ·. · .. ·

' '

' ' . . ' ' . : . . ' .· . :. . . .

Art. 3° A medalha será pendente de uma fita de gorgorão de seda achamalotada de 30mm. • .. · · • • .
(trinta milímetros) de comprimento, afinando em forma de bisel, por mais l5nim (quinze '

. milímetros) no comprimento;• preriderido-se a ponta à• argola da medalha; da direita ·Para a
esquerda a fita> apresentará três listras nas seguintes cores e dimensões:: 1 Omm (dez
milímetros) de largura .cada uma, na ordem de cores vermelho, preto, verde .bandeira e
amarelo.

. ' . . . . .

Ai-t. 4º Acompanha a.medalha lima maleta .de vdudo. na cor ve~elha medindo. o. tamanho
de 10cmxl6cm {dez centímetros por dezesseis centímetros).

' ' ' . . . . .
' ' ' . . . . . . . . .

Ari .. sº ó ciiploma será impresso em papel fotográfico Photo Rag, · grarnatura 310g/m2

(trezentas e dez ·gramas por ·metro quadrado), . tamanho 2 lcmx29 ,9cm (vinte . e · um .
centímetros por vinte e nove centímetros e nove décimos) e moldtirado.

·~~~11

~
g•

-~ ,.,,.:~'{-
. . ....... ..... ~~ .. ~.............. . . ' .

-.Câmara Municipal deNova Venécia ..
_-Estado do Espírito Santo

: . . . . : . . . ' .· . .· . .·: ' . : . . .
. ·· ·.· ' .' .. ·.· ' . -. . . . . .> ' . . ·.· .. ·: ·.· .. ·::-. ·.· ' . · ... · .. '.

Art. 6~ A m~ldura do diplom:a da ho~aria q~e trata este ~egulamento s~rÁ eh1aluinÍnio com --
frente abaulada, com proteção de acrílico de 4mm (quatro milímetros). - -

. . . . . . . . . . . . ' . . . ' . . . .

Art. 7~ Integram o presente ato da mesa:> -

1 - Anexo I ~Modelo da Comenda Constância D'Angolá; e

II - Anexo II - Modelo do-Certificado para a Honraria da Comenda Constância D' Angola.
. ' . . .

Art. 6º Este ato da mesa entra em vigor na_ data dasua publicação._.. _ _
. . . . . . ... ·. . . . .· ' .. '.. . .. '. . . .· ... . . . . . . . . ' .

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 23 de setembro de 2025;
71 ºde Emancipação Política; 18ª Legislatura.

ereador pelo DC .• > . • · ·. . .• · .. •
·~··

FELI;J;- _ -OSAi)bs S~TOS
Vice-Presidente
Vereador pelo PDB

JOÃO.JúNIORVI. . ~,ANT_•_ o_:_-s_.
Primeiro Secretário· ,f J
Vereador pelo PRD _ _

--l2J!'fff -_- : .
~NA TOSTA MACHADO
Segunda Secretária
Vereadora pelo PV

-Àvenida VitÓr'ia, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830~000 - Nova Venécia-ES
- - -

· _ s1-p2\4
Telefàx: (27) 3752-137_1~99831-0540- http:/iwww.cmmi.es.gov.br- cmnv@ór'nnv.es.gov.br

2025/09/22\2025!09!22\501\AM033-2025 regulamenta.honraria.comenda.ango/a.docx

. · •·câniaraMunicipal de Nova renécia• ..
Estado d{) Espírito Santo . · ·

. .· . . . . . . .· . . . .· . .· ' .· ' . .· .

ANEXO I - MODELO DA COMENDA CONSTÂNCIA D' ANGOLA

.' .. ·. . ·. . . . : . · .. ' <' . . .

···~·. ' . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . .

. · .... J®.. .. . . . . . . . . .
.: : : .· . . . . . " .

' . . . . . . . . ' .
. . < . : . ' . : . .

. . ··~ ' . .·' . . . . . . . . . . ' . . . . . . .
. . . . .

. . ..

. .

t
.· ...... " .... ' ... : .. ·.

' '• . . . . . . . . . . . . ' . .
Avenida Vitória, 23 - centro - Cail(a Postai 4 ~ 29a3o~ooo ~ Nova · · • . 51 ~: p 3\4 . ·

Telefàx: (27) 3752-1371 .:.. 99831-0540 - http://WWllÍl.cmmi.es.gov.br.:.. cirin cmn .és.gov·.br; . . • . •
· · · · · 2025/Ó9/22\2025/09122\50Nl,M033-2025 egµfamenta.honrarià.comen<Ja.angola.docx ·

~~~~~

l"' . . ~~~~ ....

Câniara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo.

ANEXO II,;. MODELO DO CERTIFICADO PARA A HONRARIA DA
COMENDA CONSTÂNCIA D' ANGOLA

. . . . . . . .
A Câmara Municipal de Nova veii'écJci~Es, no .uso de suas atribuiÇões legais

.e tendo em \tist(J o Decre~o.Législa.tiv.o n.ª xicx/aaaa, por.iridicaçâo ·
· . do Vereador Nome d.o Vereádot, corjc.ede ao Senhor. ·

' . . . . ' ··%· .. ·~·~·· .. ··:.~··.···: · .. ··. ·. ()#l/j. . . .. .. . ..
. . . . . ' . . . . . . . . . . ' . . . . ' . . ' ' . . . . . . . . . . . . . ' . . . .

a comenda constÕnci.a O' Angola prevista n·a Lei n~ 3.860/2025, em
. reconheCimento pelos relevantes. serviços prestados .

em fav.or da comunidade.veneciana.

u~etornar ao passado para resslgnlflc::ar o pre11ente e construir o futuro.~ .

. . . '. . . ' .
. Nova venécia-E.s, em dd de mês de aaaa.

Nome P.residente
Presidente

. . .
Nome .vl,.reador< ·

·Vereador·

)

Avenida Vitória, 23 - Centro - Cail~a Postal 4- 298 -000..: Nova enécia-ES s1 - p 4\4 .
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540- http://www.cmnv.es, ov. r- cmnv@cmnv.es.gov.br .

2025/09/22\2025/09/22\501\AM033-2025 regu/amenta.honrarià.Gomenda.angola.docx